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SISSEJUHATUS

Kaasaegses ühiskonnas on traditsiooniliste käsitööoskuste kandjateks pigem vananev

elanikkond, seega on muutunud aktuaalseks nende pädevuste säilitamine ja

edasikandmine. Käsitöömeistrid peavad pidevalt ennast ja oma loomingut positsioneerima

masstootmisele orienteerunud maailmas. Diplomitöö eesmärgiks on leida viis, kuidas

traditsioonilisi käsitöö oskusi säilitada läbi reaalse tegevuse ja toote. Lõputööd alustades

oli lähtekohaks kasutada pabernööri, kuna õpingute käigus hakkasin märkama danish

cordi ehk pabernööri kasutamise rohkust Taani mööblidisainis. Imetlen nende ikooniliste

toolide esteetikat, vastupidavust ning käsitöö aspekti pabernöörist lähtuvalt. Seadsin oma

ülesandeks edasi kanda pabernöörist punutise väärtusi ja selle punumise oskusi, muutes

käsitöö rolli tänases maailmas. Soovin selgeks õppida danish cordiga punumise ja selle

kasutamise eripärad ning seeläbi leida toode, mille silmapaistvaks osaks on pabernöör.

Materjali omadustelt on danish cord kolmekihiline, kvaliteetne ja hinnalt kallis nöör,

mida toodavad mõned tehased Madalmaades. Loodavas tootes kulub seda palju, seega

pean kasutusele võtma odavama ühekihilise pabernööri, mis annab Taani nööri omadused

hästi edasi. Pabernöörist punutiste olemuse teeb minu jaoks võluvaks asjaolu, et punutud

pinda on võimalik luua vaid käsitööna. Kuna käelise kultuuri edasikandjad on eelkõige

seeniorid, siis sotsiaalse innovatsiooni abil toon nähtavale milleks eakad on võimelised

ning kuidas integreerida neid protsessi, mis loob ühtekuuluvustunnet läbi toodete

valmistamise ja turustamise.

Uute toodete loomisel on otstarbekas kasutada sotsiaalset innovatsiooni edendava

disaini meetodit, et leida tootja ja toote tarbija. Ostja hindab toote juures looduslikke ja

jätkusuutlikke materjale, kohalikku tootmist ning käsitöö unikaalsust. Oluline on

sotsiaalse disaini juures vahetu ja tihe suhtlus nii käsitöölise kui kliendi vahel, et luua

ainulaadseid tooteid. Niiviisi tekib ostjal emotsionaalsem seos nii toote enda, selle

valmistanud käsitöölise ja valmimis paigaga.

Pabernööri eelised on võrreldes teiste looduslikest kiudest nööridega, et puit on

toormaterjalina üle maailma väga levinud ning esteetiliselt on nöör sile ning meeldiv

käsitseda. Nööri olulisemad omadused on tugevus ja vastupidavus survele. Punutud pinna

funktsioonid jaotuvad üldiselt kaheks: nööri kasutatakse kas iste- või ventileeriva pinnana.

Viimast kasutatakse peamiselt kappidel, mille sisu vajab õhu liikumist.

3



Sellest tulenevalt saigi praktilise osa eesmärgiks disainida ehk siis taaselustada vanasti

kasutatud toidukapp ja luua selle õhu liikuvuse funktsiooni põhjal tänapäevasem toidu

säilitamise kapp. Kapi kõik seina- ja uksepinnad tulevad pabernöörist punutisega, mille

eesmärgiks on kinni püüda terav päikese valgus ja tagada maksimaalne õhuringlus.

Punujate kogukonna loomise alustamiseks koostan täpse juhendi pabernöörist punutise

tegemiseks ja koolitusekava. Oma punumise kogemusele tuginedes teen ülevaate, mida

punumisel jälgida ja milliseid tööriistu kasutada.
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1. KÄSITÖÖ ROLL TÄNAPÄEVAL

Hindan lihtsaid ja traditsioonilisi käsitöö võtteid, teadmisi ja selleks kasutatavaid

looduslikke materjale. Meie traditsioonilised käsitööd on praegu "vananeva elanikkonna

käes" ja võivad järgmise viie aasta jooksul hääbuda. (Petersen, 2014) Unesco 2003. aasta

konventsiooni käsitöönduse kaitsmise eesmärk on tagada teadmiste ja oskuste

edasiandmine tulevastele põlvkondadele, et saaks jätkuda tootmine samas kogukonnas,

pakkudes tegijatele elatist ja peegeldades loovust. Sarnaselt teistele vaimse

kultuuripärandi vormidele ohustab globaliseerumine traditsiooniliste käsitöö vormide

säilimist. Käsitöölised näevad vaeva, et kohaneda ja võistelda masstootmisega, olgu see

siis suurte rahvusvaheliste korporatsioonide või kohalikul tasandil. Keskkonna- ja

kliimaprobleemid mõjutavad ka traditsioonilist käsitööd, kuna metsaraie ja maapinna

puhastamine vähendavad peamiste loodusvarade kättesaadavust. (Traditional

craftsmanship, 2003) Seega diplomitöö eesmärgiks on leida viis, kuidas traditsioonilisi

käsitööoskusi säilitada läbi reaalse tegevuse ja toote.

Materjal, millest diplomitöö teema alguse sai on pabernöör, täpsemalt danish cord,

millest on toodet võimalik luua vaid käsitööna ja mis on tuntud tänu Taani disainerite

ikoonilistele toolidele. Danish cord on kolmekihiline kvaliteetsest paberist kurrutatud

nöör, mida toodetakse madalmaades. Mõeldes erilisele, jätkusuutlikule ja pärandi

kvaliteediga kvaliteetsele mööblile, materjalid mida me selleks kasutame on sama suure

olulisusega kui toode ise. Arvan, et danish cord on materjal, mis on väärtuslike

omadustega, kuid suuresti alahinnatud. Nööri ajalugu on jagamist väärt selle

funktsionaalsete ja esteetiliste omaduste poolest. (Sheepdog, 2022) Danish cordist punutis

avatud tooli raamil on Taani disainis kasutusel 1940ndatest, kuid 50-60ndatel sai kõige

omanäolisemaks detailiks Taani modernismi ajastu toolide istmetüüpide seas. Idee

tekitada punutud pind tooli raamile ei olnud uus. 18. sajandist pärinevad antiiksed Taani

toolid, mille raamidele on punutud kõrtest punutis ja veel varasemast ajast leidub algelisi

nööripunutisega toole. 1930ndatel, vara modernismi ajastul, punuti tooli istmeid ja

seljatugesid nii rotangist, kangast kui ka naharibadest. Teise Maailmasõja saabudes

muutus üha keerulisemaks rotangi importimine Indiast. Selle asemel võeti kasutusele

kohalik toodang – pabernöör, mida hakati Taanis algupäraselt tootma alternatiiviks

kaupade pakkimise nöörile. Puudub täpne info, milline paberivabrik selle tootmisega
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alustas. Samuti ei ole teada, kes disaineritest seda esimesena oma mööblis rotangi

asendusena kasutusele võttis. Danish cordi tegid tuntuks tunnustatud Taani disainerid

Hans Wegner ja Borge Mogenson, kes kasutasid nööri oma kõige ikoonilisematel toolidel.

(Danish Design Review, 2017)

Pabernöör on kurrutatud kolme kolme kihiliseks 3,5-3,6 mm paksuseks nööriks, mis

on äärmiselt tugev ja vastupidav survele. Peamiselt on nöör naturaalset tooni, leidub ka

pleegitatud valget või on toonitud musta värvi. Nöör kaetakse kerge vahakihiga, et

pikendada selle eluiga ja tõrjuda mustust. Vajadusel puhastades punutist puuvillase niiske

lapiga, kestab see kuni 60 aastat, enne kui peab punutise uuesti tegema. (Danish Design

Review, 2017) Niivõrd kestev materjal ja selle kasutamise võimalused vajaksid uut

hingamist.

1.1. Sotsiaalne innovatsioon käsitöös
Minu missioon on edasi kanda pabernöörist punutise väärtusi ja selle punumise oskusi,

muutes käsitöö rolli tänases maailmas. Uute toodete loomisel on otstarbekas kasutada

sotsiaalset innovatsiooni edendava disaini meetodit, et leida tootja ja toote tarbija.

Sotsiaalset innovatsiooni defineerime kui uued ideed (tooted, teenused ja mudelid), mis

on samaaegselt sotsiaalsed nii oma eesmärkide ja vahendite poolest, mis rahuldavad

sotsiaalseid vajadusi ja loovad uusi suhteid või koostöövorme (Manzini 2019: 107). Tom

Freston on öelnud: “Innovatsioon on kahe olemasoleva asja võtmine ja nende uuel viisil

kokku panemine. Enamus innovatsiooni põhineb eelmistel edusammudel ja on tavaliselt

uus kombinatsioon olemasolevast, mis on distsiplineeritud lähenemise ja toimiva koostöö

vili.” (Rebane, 2018) Sotsiaalne innovatsioon hõlmab kõiki kestlikkusele suunatud

ühiskondlike muutusi, mis võimaldavad vähendada keskkondlikku jalajälge, taasluua

üldist hüve ja tugevdada sotsiaalset võrgustikku (Manzini 2019: 107). Need on

uuendused, mis on nii ühiskonnale kasulikud kui ka parandavad ühiskonna

tegutsemisvõimet. (Murray jt, 2010) Mitmed signaalid osutavad sellele, et juba aset

leidnud muutusi ja endiselt ees seisvaid väljakutseid arvesse võttes on sotsiaalne

innovatsioon selle sajandi peamine muutuste vedur (Manzini 2019: 55). Käsitöö

harrastamine on tänapäeval uue vormi ja väärtuste otsingul, et leida uusi funktsioone.

Käsitööliste ja pabernööri ajalugu ning kogemused on väärtuslik osa sotsiaalse disainiga

loodud tootes.

6



Nagu varemgi öeldud, hoiavad meie traditsioonilisi käsitööoskusi enda käes vanem

generatsioon. Paraku on levinud murekoht, kuidas võimaldada seenioritel lisaraha teenida

ning leida meeleolukat ja produktiivset ajaveetmisviisi. Sooviksin sellele probleemile

leida radikaalselt teistsugune lahendus pakkudes keerulisele (kuid mitte lahendamatule)

probleemile teistsugust lähenemisnurka. See tähendab, et esialgne probleem sõnastatakse

ümber, mille tulemuseks on vastused, mis muudavad algküsimusi endid. Kui senist

arusaama on lõpuks suudetud murda, kerkivad esile uued teostatavad lahendused ning

nendega koos ka hulk ettenägematuid positiivseid kaanähte. Radikaalselt innovatiivne

vastus on, et eakates tuleb näha mitte ainult probleemi, vaid ka oma olukorra võimalikku

lahendajat. Tuleb toetada nende võimet ja tahet olla aktiivselt kaasatud ning nende

sotsiaalset võrgustikku optimaalset kasutust. Seeniorid pole vaid probleemide ja

vajadustega inimesed ning sobivatel tingimustel võivad paljud neist uue rolliga kohaneda

ja osaleda koos eakaaslastega aktiivselt oma probleemide lahendamises. Selline esialgu

pöördelisena tunduv käik näha eakates nende vajaduste kõrval ka seda, milleks nad on

võimelised ja valmis, on viinud mitmete sotsiaalsete uuenduste ja täiustusteni. See on

viinud paljude põlvkondade üleste elukorraldusteni, kus eri vanuses inimesed on nõus

üksteist vastastikku toetama. (Manzini, 2019) Näen selles tohutut potentsiaali kaasata neid

diplomitööna valmiva toodete loomiseks ja tootmiseks, kuna nad on üles kasvanud

käsitööd tehes.  (Joonis 1.1.)

Joonis 1.1. Sotsiaalse disaini skeem (M. Pärnamets)

Eestis ajaloos on harrastatud punumist kui tehnikat vanasti väga palju, et saada

majapidamisse erinevaid tarbeesemeid. Peamiselt oli see meeste pärusmaa. Jämedast

õleköiest valmistati suuri villavakku (Joonis 1.2.) ja punuti toolipõhju (Joonis 1.3.).

Põhja-Eestis valmistati neist ka tarusid (mesilasperede eluruume). (Laht, 2021) Vanasti

kasutati vitspunutisi laiemalt: vitstest punuti kalapüügivahendeid (kalalõksud, mõrrad,

vähinatad, püügikorvid ja sääsid), karjaaedu, mesitarusid, vaheseinu, sirme, isegi terveid

elamuid. Vitstest punuti näiteks klaaspudelite ümbriseid, lapsevankreid, hälle, kübaraid ja
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jalatseid (viisud, räätsad). (Vitspunutis, 2022) Pajuoksad ja kuuse juured olid materjaliks

erinevat sorti korvide või karpide valmistamisel – valmistajad mehed, tänapäeval on

korvipunujad naised. (Laht, 2021)

Joonis 1.2. Vitstest villavakk Joonis 1.3. Vitstest toolipõhi

Kuivamata männipuust kistud peergudest tehti peergkorve (Joonis 1.4.), pirrukorve

(Lõuna-Eesti), vakke (Põhja-Eesti) – neid korve valmistasid valdavalt oma ala meistrid

(mehed). Ida-Eestis valmistati neid kohati ka kodukäsitööna. (Laht, 2021) Peergkorv

(Lõuna-Eestis ka pirrukorv) on männipeergudest punutud korv. Peergkorv on

vastupidavam kui höövlilaastust korv. Praeguseks on Eestis alles vaid üksikud meistrid,

kes on oma vilumuse saanud pärandoskusena. (Peergkorv, 2020)

Joonis 1.4. Peergkorv/laastukorv

Punutud põhjaga toole hakati valmistama XIX sajandi teisel poolel. Dateeritud

esemeid Riikliku Etnograafiamuuseumi kogudes on alates 1874. aastast. Kirjelduste järgi

olid talutoas mõned niinest, õlest või roost (ilmselt kõrkjatest) punutud toolid. Ilmselt

kasutati sellist istet tähtpäevadel, eriti pulmas pruuttoolina. (Võti, 1984: 20) Punutis esines
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raamkonstruktsiooniga toolidel koos korjulaudadega (Joonis 1.5.). Toolipõhju punuti kas

õlest, kõrkjatest, nöörist või vitstest. Õlest ja kõrkjatest keerati paraja jämedusega köis ja

punuti siis neljaristi ümber toolipulkade (Joonis 1.6.). Punutud põhja ja korjulaudadega

toolid on muuseumi kogudes vanimad. Need pärinevad XIX sajandi viimasest veerandist.

Levinud on need Lääne-Eesti saartel, endise Läänemaa ja Lääne-Pärnumaa rannikualadel

ja kohati Kesk-Eestis. Kirjeldatud istmetele on oma ehituselt lähedased Eesti rootslaste

toolid. (Võti,  1984: 22)

Joonis 1.5. Korjulauaga ja ažuursete Joonis 1.6. Põhja punumine neljaristi

kaunistustega tool (Võti, 1984)

1.2. Disaini kvaliteet
Sotsiaalse disaini sidusa süsteemi moodustavad tootja koos toote tarbijaga. Kultuuriline

järjepidevus säilib, kui loome pidevalt tähendusrikkaid ja kestlikke tooteid sihtgruppidele,

kes oma ostuga toetavad rahaliselt vanemaid käsitöölisi nende tehtud töö eest. Disainist

rääkides võime probleemikäsitlusest eemalduda ning keskenduda määratlusele, mis toob

esile disaini rolli kultuuriväljal ning seega ka keele ja tähenduse vallas. Disain tegeleb

asjadele tähenduse andmisega – kuidas peaksid asjad olema, et luua uusi tähenduslikke

üksusi. Disainist saab tähenduse looja, see osaleb aktiivselt kvaliteedi, väärtuste ja ilu

loomises. (Manzini 2019: 65) Probleemi lahendamine ja tähenduse loomine ei ole

erinevad viisid sama asja ütlemiseks: need eksisteerivad koos, tuletades meile meelde, et

disaini tekitatud olukorra muutus mõjutab alati ühtaegu nii füüsilist ja bioloogilist

maailma (kus ta lahendab probleeme) kui ka sotsiaalset maailma (kus ta loob tähendusi).

(Manzini 2019: 66)
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Rääkides kvaliteedist, millega sotsiaalse innovatsiooni edendav disain tegeleb on

kestlikkusele suunatud muutused ehk jätkusuutlike omaduste edendamine. Selle käigus

kerkivad esile uued käitumisviisid ja väärtushinnnagud, mis loovad katkestuse seni

domineerinutega ning pakuvad välja uusi arusaamu elukvaliteedist, mõjutades meie

heaolu käsitlusi ning valikute aluseks olevaid väärtusi. Uusi ideid katsetavad kavandajad

ja rakendajad annavad ideedele ja kvaliteedile omakorda nähtavuse, muutes need teiste

jaoks äratuntavaks ja rohkematele inimestele potentsiaalselt ligitõmbavamaks. Valivad

lahendusi, mis võimaldavad nende meelest paremat elukvaliteeti ning eeldavad (toodete,

energia ja ruumi) vähesemat tarbimist. Seeläbi korvavad nad vähenenud tarbimise millegi

väärtuslikumaga. See seisneb peamiselt füüsilise ja sotsiaalse keskkonna omadustes, ehk

võib neid nimetada ka jätkusuutlikuteks omadusteks, mis kutsuvad üles säästlikumalt

käituma. (Manzini 2019: 49) Loodav toode toetab jätkusuutlikku kvaliteeti säästva ja

kestva materjali, keskkonnasõbraliku ja kohaliku tootmisviisiga ning trendivaba disainiga,

mis muudab toote ajatuks. (Klimczak)

Ajatuid tooteid kasutajad hindavad ja naudivad, kuna need kestavad kauem, neid on

lihtsam parandada ja paremini utiliseeritavad. (Lobos, 2014) See on sisuliselt pikaajaline

trend. See ei ületa aja barjääri, see on lihtsalt sobiv ja võimalik meie ajaperioodiks. (Matt,

2015) Ajatust on võimalik saavutada nelja kriteeriumiga: välimus, toote tõhusus,

materjalide valik ja kasutajakogemus.
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2. PABERNÖÖRIST PUNUMISE TEHNOLOOGIA

Hästi läbi mõeldud materjalide valik toote loomisel on sama suure olulisusega kui toode

ise, see tõstab disaini kvaliteeti ja avaldab positiivset mõju ühiskonnale. (Lobos, 2014)

Pabernöör on 100% looduslik materjal, kuna on valmistatud FSC sertifikaadiga

kvaliteetsest puidukiu massist. Sellest pindade punumine on võimalik vaid käsitööna ning

lisaks pabernöörile erinevatest looduslikest kiududest nööridest.

2.1. Naturaalsest kiust nöörid
Lähemalt naturaalsete kiudude olemusest. Kiud on kergesti painduv peen niitjas

moodustis või niisuguste moodustiste kogum. Kiud võivad olla looduslikud või

valmistatud keemiliste protsesside tulemusena. Looduslikke kiude saadakse loomadelt ja

taimedelt. Enamasti on need paberi- ja tekstiilitööstuse peamine toormaterjal. (Kiud,

2021) Taastumatuid ressursse on planeedil üha vähemaks jäänud ja üldine teadlikkus

taastuvatest ressurssidest ning toodetest aina kasvab. Seetõttu avastatakse pidevalt uusi

looduslikke kiusi või uusi taimeliike, mille tulemuseks võib olla rohkem looduslikke

tugevdus kiudusid. Looduslikud kiud leiavad peamist kasutust tekstiili ja paberi

valmistamisel, biokütuse tootmiseks ja komposiitide tugevdusmaterjalina. Looduslikud

kiud võib liigitada nende päritolu järgi: lignotselluloossed, loomsed ja mineraalsed kiud.

Lignotselluloosi kiud, tuntud ka kui tselluloosipõhised kiud, võib jagada puiduks ja

mittepuidu- ning taimseteks kiududeks. (Campilho, 2021) Kõige enam levinud

taimepõhised kiud lisaks puidukiule on kanep, lina, sisal, džuut, kookoskiud ja puuvill.

Nende põhikomponendiks on tselluloos. (Natural fibers) Kõik need kiud on

põllumajanduslikult kasvatatavad eri maailma paigus ning peamiselt valmistatakse neist

köisi, vaipkatteid, kotte jpm. (Mallick, 2007) Taimi millest kiud pärinevad, võib jagada

esmaste või sekundaarsete funktsiooni järgi. Taimed nagu džuut, kanep, lina ja sisal

kasvatatakse ainult eesmärgiga pakkuda kiude tööstuslikuks kasutamiseks. Sekundaarsetel

taimedel nagu ananassipuu, õlipalmi ja kookospalmil on põhieesmärgiks olla inimeste

toiduallikas. (Campilho, 2021)

Looduslikel kiududega kaasneb mitmeid eeliseid. Neil on oma spetsiifilise ülesehituse

tõttu kõrge jäikus ja tugevus, samuti (What is an natural fiber, 2019) pakuvad nad ka

suuremat konstruktsiooni paindlikkust, sest töötlemisel nad pigem painduvad kui

purunevad. Kiudude pikkus mängib olulist rolli komposiidi tugevuses, tavaliselt on

kiudude läbimõõt on 10 mikromeetrit.
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Naturaalsed kiud on taastuv ressurss, täielikult biolagunevad ja on loodusliku

materjalina kergesti kättesaadavad. (What is an natural fiber, 2019) Ainsad miinused on,

et neil on madal vastupidavus tõmbe tugevusele, madal süttimistemperatuur ja suur

imavusvõime. (Mallick, 2007: 45)

Leian, et toote loomisel positiivsed omadused kaaluvad üle negatiivsed. Reastades

looduslikust kiust nööre nagu paber-, kanepi-, lina-, sisal-, kookoskiu, puuvillanöör ja

džuut, võrdlesin neid nii tekstuurselt, tugevuselt kui ka visualiseerides punutisena.

Pabernöör jäi sõelale, kuna nööri pind ja esteetika on sile ning sellest ei eraldu

käsitlemisel ebemeid/sodi. Baasmaterjal puit on kõige enamlevinud ja kättesaadav

ressurss maailmas. Vastavalt otstarbele saab tugevuse poolest valida nii peenikest, ühe või

kolme kihilist nööri punutise loomiseks. Punutise mustrite maailm on lai, pabernööril on

tekkinud oma klassikalised mustrid, mis toovad selle isikupära kõige paremini välja.

2.2. Danish cord ikoonilised mustrid
Pabernöörist punutistel on välja kujunenud kaks Taani disainile ikoonilist mustrit – korvi

muster (basket weave) (Joonis 2.1.) ja neljaristi muster (envelope weave). Üldiselt peab

toolil olema sobiv raami sarjede paigutus konkreetset tüüpi mustri jaoks. Esimene, korvi

punutist meenutav muster on tehniliselt sarnane rotangi punumisele. Sellel tekib lõimede

kiht tooli esimeselt sarjelt otse tagumisele sarjele. Punutise kiht punutakse ühelt küljelt

teisele, lõimede vahelt põimides. Punutist saab luua ainult viies nööri horisontaalselt ja

vertikaalselt. Nöör ei sobi punumiseks läbi augu avade ega ümaratel raamidel, nii võib

nööri keerd hargneda, puruneda ning ilmselt muster ei püsi paigal. Danish cordi

punutistele omaseks nööri kinnitamise viisiks on selle kinnitamine L-kujuliste naelte taha,

mis on löödud tooli raami sisemistele külgedele. Muster ja naelte olemasolu vajab kõrget

tooli raami, mille välimised servad on kumerad, et ei murraks liigselt nööri. (Danish

Design Review, 2017)

Joonis 2.1. Korvi muster (J. Vainola)
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Teine punutud istme tüüp on ümbrikmuster/nelikantmuster (Joonis 2.2), mille puhul

nöör viiakse täielikult üle istme sarje ja tuuakse tagasi üle tagumise sarja alla. Sellisel

viisil tekib kahe kihiline pind, milles moodustub ristiga pind. Ümbrikmustri loomiseks

võivad tooli sarjed olla erineval tasandil. Pulgad võivad olla nii ümarad või kandilised.

(Danish Design Review,  2017)

Joonis 2.2. Neljaristi muster

Klassikaliste punutise kõrval on kümneid põnevaid mustreid, mida mööblil kasutada

(Lisa 4). Viimasel ajal on hakatud hindama pabernöörist punutise esteetikat, hingavat

omadust ning jätkusuutliku mõtteviisi muude mööbliesemete loomisel peale tooli, nagu

näiteks valgustitel, kappidel, voodi peatsites kui ka diivanilaudadel.

Punumise tehnikat hakkasin ise õppima pool aastat tagasi, et tajuda nööri ja punutud

pindade eripärasid. Soetasin Ameerika mööblidisaineri Heide Martin Studio

videokoolituse, et tutvuda punumise põhitõega ja jõuda valmis punutiseni. (Heide Martin

disainistuudio) Valmistasin mitu puidust raami, millele erinevaid mustri katsetusi luua.

Alustasin taani klassikalisest korvimustrist, mis on ühe kihiline ning kus kasutasin

lõimede loomisel sõlmesid ja punudes naelasid. Selgeks sai, et loodavas tootes naelasid

kasutada ei soovi, kuna need jäävad raami pahupoolel siiski nähtavale. Lõin nii ruudulisi

kui kaootilist mustreid (Joonis 2.3.), kuid siiski langes valik taani klassikalisele, mis on

piisavalt tagasihoidlik ja levinud, et sobida igasse keskkonda.
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Joonis 2.3. Punutiste tööproovid (M. Pärnamets)

2.3. Ikoonilised toolid
Pabernööri ehk taanis toodetud kolme kihilise nööri danish cordi kasutamine

mööblidisainis sai populaarseks just paljudele Taani disaineritele (Joonis 2.4-2.9.). Kuna

seal oli nöör niivõrd kättesaadav ja odav, suutsid nad sellega 1950-60ndatel disainida suur

hulk toole, mis on ikoonilised ja tootmises veel tänapäevalgi. Tooli põhjade loomisel

kasutati kahte varem mainitud mustri tüüp, korvi- ja neljaristimuster.

Joonis 2.4. Hans J. Wegner “Wishbone Chair”  (1949)
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Joonis 2.5. Hans J. Wegner “Lounge Chair” (1950)

Joonis 2.6.  Niels O. Moller Joonis 2.7. Kaare Klint, Fritz Hansen

“Model 71” söögilauatoolid (1950) “Church Chair” (1936)

Joonis 2.8. Borge Mogensen J39 “People´s chair” (1945)

15



Joonis 2.9. Orla Molgaard Nielsen & Peter Hvidt “X” chair, Model No. 6103 (1958)

2.4. Kohalik tootmine
Pabernöörist punutiste variatsioon on lai, mis annab tootjal lihtsa võimaluse tellija

maitsele vastava punutise tootele luua. Kuna tootmine on kohalik, siis on võimalik tootja

ja tellijaga vahetu suhtlus ning koostöö soovitud tooteks. Sotsiaalsete osapoolte

väiksemõõtmelisus ja vastastikune seotus teevad võimalikuks nende tugeva seotuse

asukohaga. Nad on üldiselt läbipaistvamad ja mõistetavamad ning seisavad seetõttu

kohalikule kogukonnale lähemal. (Manzini 2019: 51) Samal ajal võivad nad tänu tihedale

omavahelisele seotusele olla ka väga avatud – ideede, informatsiooni, inimeste, kaupade

ja raha globaalsele voole (või liikumisele). Eestvedajad ja osalejad kalduvad otsima

kohalikkuse ja avatuse vahelist tasakaalu: kosmopoliitne kohalikkust, millel on võime

luua uut laadi kohatunnet. Need on lähi- ja kaugvõrgustikesse kuuluvad sõlmpunktid, kus

lähivõrgustikud loovad ja uuendavad kohalikku sotsiaalmajanduslikku kudet ja

kaugvõrgustikud ühendavad kogukonna ülejäänud maailmaga. Selle käigus leiavad aset

uudsed tegevused nagu naabruskondade taasavastamine, kohaliku toidu ja käsitöö uuesti

väärtustamine, nõudlus lähedal valmistatud toodete järele, et saada vahetum kogemus

nende päritolust. (Manzini 2019: 54)

Idee on levimas kõrgtehnoloogilise tootmise valdkonnast ka traditsioonilise

käsitöönduse ning väike- ja keskmise suurusega ettevõteteni, andes neile uut elujõudu ja

avades uusi perspektiive. Kogu tootmissüsteem liigub tulevikus selliste disaini- ja

tootmisprotsesside suunas, mis lähtuvad põhimõttest valmistada kaupu võimalikult nende

lõpliku kasutuskoha lähedal. Head väljavaated töökohtade loomise osas, tähtsaim et nende

hajutatud olemus võimaldab tuua vajalikke tegevusi ja töid paikadesse, kus neid pole

olnud või kus need on kadunud. (Manzini 2019: 45) Mainitud hajussüsteeme võib
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käsitleda kergeimate ja kõigepaindlikumate tootmissüsteemidena, mis on võimelised

looma tooteid vastavalt klientide vajadustele nii ajaliselt paindlikult kui ka geograafiliselt

vastutulelikult. (Manzini 2019: 46) Loodava sotsiaalse innovatsiooni eesmärk on

maakohtades elavate inimeste tegemistele luua rohkem väärtust ja tõmmata kohale

tähelepanu. Näidata toote valmimise läbipaistvust selle looja ja valmistajate osas. Iga

punutise looja on ka disainer, kes saab toote valmimises kaasa rääkida, suhelda kliendiga

ning anda tootele iseloomu. Niimoodi tekib igal väiksemal või suuremal Eesti paigal seos

toote ja kliendiga, kuna eesmärk on näidata toote etiketil punutise tegija nimi ja koht, kus

see on valmistatud.
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3. TOOTE ARENDUS

Kõige enam tulevad nööri omadused – tugevus ja vastupidavus esile istepindadel, tänu

danish cordi kolmekihilisusele ja kvaliteetsele paberile. Leian, et punutud pinnal on veel

üks hea, kuid varju jäänud omadus – õhu läbilaskvus, mis tekib mustri kihtide vahele.

Õhu läbilaskvuse funktsioon on kasulik mööbliesemetel, mis vajavad õhuringlust, et ei

tekiks kopitanud lõhna, mis võib tekkida riide- , jalanõu- või toidu säilitamise kapides.

Valides spetsiifilisemalt, millist toodet disainin, tekkis seos toidu säilitamise kapi ja

sadakond aastat tagasi kasutatud piimakapi vahel, mis on tänaseks pildilt kadunud.

Diplomitöö eesmärgiks on taaselustada piima hapendamiseks kasutatud piimakappi ja

luua selle funktsiooni põhjal tänapäevasem toidu säilitamise kapp, mida kasutada

igapäevaselt kasutatavate toiduainete hoiustamiseks. Edaspidi võib toodet nimetada ka

sahverkapina.

3.1. Sihtgrupp
Sahverkapi sihtgrupp algab kodumajapidamisest ning viib ökopoodide, turgude,

kohvikute ja restoranideni. Selleks, et personaliseerida valitud sihtgruppe, sai loodud

kasutajat iseloomustavad kirjeldused. Kirjelduste loomine aitab näha probleeme ja

vajadusi läbi potentsiaalse kasutaja silmade. (Lisa 1) Kasutaja persona kujutab endast

fiktiivset toote kasutaja arhetüüpi, kes kannab endas potentsiaalsete klientide väärtuseid ja

omadusi. (The 5 best guides…, 2019)

Restoranid ja kohvikud saavad kappi kasutada nii omatoodete kaasamüügiks, menüüs

kasutatavate toorainete presenteerimiseks kui ka klaaside/kahvlite/muu inventari

hoiustamiseks. Toode sobib toidukohta, mille kontseptsioon on pakkuda kohalikku ja

puhast või enda kasvatatud toorainest toitu. Interjööris hinnatakse naturaalsest materjalist

ja käsitööna valminud mööblit ning seda ümbritsev keskkond toetab lihtsust hindavat

mentaliteet. Ökopoed ja turud saavad punutud kapis luua väljapanekut mahetoodetele, mis

vajaksid sama kvaliteetset hoiustuskeskkonda. Võimalus on kapilt uksed eemaldada või

lisada klaasuksed.

Kodumajapidamises on sahverkapp kasutusena igapäevaste toiduainete hoiustamiseks,

kapis olevatele toitudele on hõlbus ligipääs ning lisaks annab see interjööris silmapaistva

ja eristuva nüansi. Kapp sobib kööki, kus on hoiustamispinda puudu, harrastatakse palju

kokkamist ja varutakse pigem palju toorainet koju, mis vajab kohta paigutamiseks.
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Pererahvas hindab mööbli kohalikkust ja naturaalsust ning soetab selle eesmärgiga

kasutada seda aastakümneid.

Kapi kõik seina- ja uksepinnad on pabernöörist punutisega, mille eesmärgiks on kinni

püüda terav päikesevalgus ja tagada maksimaalne õhuringlus. Samuti on kapi riiulid, põhi

ja lagi loodud avadega. Kuna punutavad pinnad ei saa otsest survet, siis võib punutiste

loomiseks kasutada ühekihilist ja soodsamat pabernööri, mis annab esteetiliselt ja

funktsiooniliselt danish cordi iseloomu edasi. Punutise tööproove tehes leidsin, et kui

muster on tihe, piisab ühekihilisest punutisest terava päikesevalguse kinnipüüdmiseks ja

tänu sellele on materjalikulu ka minimaalne. Kuna mustrite maailm on lai (Joonis

3.1.-3.3.) ja mistahes kujundilisi ideid on võimalik mustrisse punuda, siis on vastavalt

soovile võimalik personaalset kapi disaini luua. Mustrite variatsioon algab nii

tagasihoidlikest, ruudulistest kuni kaootiliste ja intensiivsete kujundusteni. Tasapinnaliste

vormide maailma on lai, mida raami sisse punuda.

Joonis 3.1.-3.3. Punutiste mustrid

3.2. Toidukapid Eesti ajaloos
19. sajandi esimese poole talutoa kasina mööbli hulgas kohtame toidukappi. Kõige enam

tuntakse selle eseme kohta terminit piimakapp, vähem leiva- ja söögikapp. Nagu

nimetustest selgub, kasutati kappi eelkõige piima hapendamisel piimapüttide, aga ka

muude toiduainete panipaigaks. 19. sajandi toidukapid on suhteliselt väikesed, vaevalt

150 cm kõrgused ja ühe nahk- või raudhingedel liikuva uksega, mis kinnitati puupööraga.

20. sajandi algusest peale hakati seoses toidunõude arvu suurenemisega tegema ka veidi

mahukamaid kahe uksega toidukappe.

20. sajandi talumööbli hulgas olid toidukapid nägusateks esemeteks. Nende juures

võime rääkida ka kaunistuslikest elementidest. Õhu juurdepääsuks oli sageli osa uksest

tehtud pulkadest või lõigatud ažuurseks (Joonis 3.2.). Praktilisel otstarbel uksele tapitud
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püst-, põik- või diagonaalpulgad (siit nimetus pulgeline kapp) tegid kapi välimuse

dekoratiivseks. Ažuursetest kujunditest, nagu ketta või südame motiividest moodustati

lihtsaid sümmeetrilis kompositsioone. Nimetatud kapitüüpidest olid pulgeliste ustega

valitsevad saartel, ornamentaalsete kujundustega aga rohkem mandril, kõige enam oli neid

võimalik leida Loode-Eestis. Põhja-Eesti rannikuneemedel ja Saaremaal leidub

soomepäraseid peergudest diagonaalselt punutud ukse ja külgedega piimakappe. (Joonis

3.2) See lihtne ühtlane punutis mõjub väga dekoratiivselt. (Võti, 1984)

Joonis 3.4. Ažuurne piimakapp (Võti, 1984) Joonis 3.5. Peergudest piimakapp

3.3. Toidu hoiustamine
Sahverkapp on mõeldud igapäevaste toiduainetele (Lisa 2), mis vajavad oma

hoiustamiseks ja maitseomaduste õigeks säilimiseks toatemperatuuri, mis jääb vahemikku

21-23°C. (Toatemperatuur, 2019) Igale toiduainele on säilimisaja määranud toidukäitleja,

mis on ajaperiood, mille jooksul, rakendades määratletud säilitamistingimusi, püsib toit

ohutu, säilivad soovitavad kvaliteediomadused ja on inimtoiduks kasutuskõlblik. Igale

toiduainele on toidukäitleja määranud säilimisaja – ajaperiood, mille jooksul rakendades

määratletud säilitamistingimusi, püsib toit ohutu, säilivad soovitavad kvaliteediomadused

ja on inimtoiduks kasutuskõlblik. (Roasto, Laikoja, 2019)

Teatud toiduained lihtsalt maitsevad paremini ja säilitavad parema tekstuuri, kui neid

hoida toatemperatuuril ning on ka toiduaineid, milles säilib ka rohkem toitaineid (Joonis

3.6.). Külm õhk võib lagundada teatud puuviljade antioksüdante ja peatada näiteks

küpsemisprotsessi. Muidugi on ka toiduained, mida lihtsalt ei pea külmikus hoidma, kuid

seda ikkagi tehakse. (Smith, 2021) Näiteks on inimestel harjumus hoida võid külmikus,
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kuid hoides seda õhukindlas anumas või soolvee all, säilib see vähemalt 10 ööpäeva.

(Buckingham, 2019) Munade hoiustamisel on eurooplased ja ameeriklased erineval

seisukohal. Eurooplased säilitavad mune toatemperatuuril, kuna nende eesmärk on

pakkuda puhtaid mune, et neid ei peaks hiljem pesema. Ameeriklased aga pesevad mune

ja pritsivad keemilise puhastusvahendiga üle enne kui need poeletile ning inimeste koju

jõuavad. Samuti ei talu munad pidevat temperatuuri muutust, mida tekitab külmiku ukse

pidev avamine ja sulgemine, see pärsib muna maitse omadustele ja toitainetele. (Spector,

2014) Kõik puuviljad ei sobi omavahel kokku. Õunad, ploomid, virsikud ja pirnid

emiteerivad etüleengaasi, mis kiirendab kõikide puuviljade küpsemisprotsessi. Banaanid

ja kurgid on eriti vastuvõtlikud etüleeni suhtes. (Lõpp toidu…, 2019) Lisaks vajab kuiva

ja pimedat kohta rõõsk koor, õlid, kastmed, kuivained, leib/sai ja konservid.

Joonis 3.6. Toiduained, mis vajavad toatemperatuuril hoiustamist (M. Pärnamets)
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4. TOODE

4.1. Konstruktsioon
Sahverkapp koosneb punutud raamidest ja sellele kinnituvast üldisest konstruktsioonist

(Joonis 4.1.) Punutud raamidel on suur roll kapi ülesehitusel. Mind inspireeris

konstruktsioonilist disaini looma jaapanipärane esteetika, naturaalse puidu ja lihtsate

puutöö võtete väärtustamine. Seega kogu kapi konstruktsioon on Euroopa tamme

pulkadest, mis on omavahel seotud tapiga. Soovin, et kapi modulatsioon oleks kergesti

arusaadav ja lihtne. Ühendatud pulkade kasutamine vähendab materjalikulu ja suurendab

konstruktsiooni loomise võimalusi. Kõik punutud raamid on ühe suurusega, eemaldatavad

kui punutis vajaks värskendamist või väljavahetamist. Samuti on kogu konstruktsioon

lahtivõetav ja hoiustatav flat packina. Kapi sisemised riiulid koosnevad tammepuidust

raamist, mille sees on tootmisjääkidest erineva laiusega männiliistud. Liistud on kaetud

kaseiinvärviga ja õlitatud.

Joonis 4.1. Sahverkapp (J. Vainola)
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Kapi konstruktsioon käib kokku umbes 20 poldi abil ning võtab aega 20 minutit. Iga

punutud paneel kinnitub skeleti külge nelja väikese poldiga. Viimistlusena on kasutatud

Danish Oili. Toode koosneb järgnevatest detailidest (Joonis 4.2.):

➢ kuus pabernöörist punutisega raami;

➢ kolm puidust liistudega riiulit;

➢ nööriga kaetud sokliriiul;

➢ nööriga kaetud lae paneel;

➢ kapi skeleti pulgad;

➢ kuus ukse hinge;

➢ poldid skeleti kinnitamiseks.

Joonis 4.2. Sahverkapi detaili ülevaade (M. Pärnamets)

4.2. Pabernöörist punutis ja selle juhend
Käsitöö hääbumise ära hoidmiseks saame sotsiaalse innovatsiooni kaasabil toetada

vanema põlvkonna oskusi ja elukvaliteeti ning anda neile produktiivset ajaveetmisviisi.

Seda kõike kaasates neid kohaliku disaintoote loomis- ja tootmisprotsessi. Alustades

käsitöö harrastajate otsimise, neile koolituspäevade korraldamise, harjutamise ning

punumise kogukonna loomisega. Ühise väljundiga tegevus loob suurt kuuluvustunnet ja

tekitab head suhted kaaspunujatega, et üksteiselt nippe ja teadmisi õppida. Loomulikult on

punutiste loomine võimalik kõigil ka oma kodus. Pabernöörist punutise tegemise tehnika

on omandatav ca 8 tunniga (Lisa 3). Täpselt nii kaua võtab aega ühe raami punutisega

täitmine. Raamide mõõtmed on 890x390x150 mm ning kõik kuus kapi raami on identse

suurusega.
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Diplomitööks valminud sahverkapi külje- ja tagaseinapaneelidel on kasutatud ühe

kihilist klassikalist Taani korvimustrit väikse nüansiga raamist tagasipöördel. Nimelt tekib

illusioon nagu oleks punutud kahe nööriga korraga. Tegelikult kehtib siin loogika, et ühe

nööriga punutakse kõige pealt vasakult paremale esimene kiht, siis tagasi tulles

vastupidine kolmas kiht, siis jälle vasakult paremale esimesega idente teine koht ning

tagasi tulles paremalt vasakule kolmandaga identne neljas kiht. See on viis kuidas luua

punutis ühe kihina ning väikse põneva nüansiga raamilt tagasipöördel. Lõimede loomisel

on kasutatud sõlmede tehnikat, iga lõim koosneb kahest kõrvuti loodud sõlmega lõimest.

Punutise tegemine on suhteliselt suur koormus kätele, mis annab esimese paari raami

punumisega tunda, edaspidi käed harjuvad ning käsitööline oskab paremini koormust

kätele jagada. Koormust leevendab kasutada nööri käsitlemisel kindaid. Asendamatu

tööriist punumisel on näpitsad, et pingul ja paigas punutise rida enne järgmist tehes ära

kinnitada, et see paigal püsiks. (Joonis 4.3.) Need on hinnaklassilt soodsad ning saadavad

igas ehituspoes, oluline on jälgida, et käsitööline suudaks näpitsaid ühe käega lahti

vajutada. Kasulik tööriist punumisel on veel lapikud tangid, millega kohendada nööri otsi

või lõigata seda. Pabernööri jätkamist harutatakse kaks nööri otsa natukene lahti,

pannakse ühele otsale liimi ja siis keerutatakse need omavahel ühtlaselt kokku. Siis

kinnitatakse ühenduse koht raami tagumisele küljele paberteibiga, et see kuivamiseks

fikseerida, hiljem teip eemaldatakse ja ühenduskoht sulandub hästi. Nöör kinnitatakse

alustamisel ja lõpetamisel väikese naelaga.

Joonis 4.3. Punumiseks vajaminevad tööriistad (M. Pärnamets)
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Presenteerides pabernööri punutise erinevaid võimalusi, tehakse sahverkapi ustele

kahe kihiline punutis. Uksed tulevad kahe kihilised kuna see tagab veelgi parema päikese

valguse kinni püüdmise ning loob kapile isikupära. Samuti on võimalik luua ukse

sisemisele ja välimisele pinnale erinev muster. Klassikaline Taani korvimuster jätkub

väljaspool ning seespool kohtab trepistikuga mustrit.
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KOKKUVÕTE

Käesoleva töö eesmärgiks oli anda käsitöö kultuurile uus väljund ja väärtus kasutades

selleks sotsiaalse innovatsiooni meetodit. Lisaks juurutada käsitöö valdkonda uus materjal

pabernöör, mis on tuntud tänu Taani mööblidisaineritele. Pabernööriga on pindasid

võimalik luua ainult käsitööna, mis seadis eesmärgi selle punutise abil populariseerida

käsitöö oskust kui kaduvat kunsti.

Kirjaliku töö esimeses peatükis selgitasin käsitöö positsiooni ja rolli tänases maailmas.

Mitmed käsitöö liigid on hääbumas ning pole nooremat põlvkonda, kes sooviks seda

omandada. Sõnastasin lahti sotsiaalset innovatsiooni edendava disaini eesmärgi ja

väljundi. Lahenduseks pakkusin radikaalselt teistsugust lahendust, et näha eakates

käsitöölistes probleemide lahendajat ja pakkuda neile rohkem sotsiaalset kaasatust ja

produktiivset ajaveetmisviisi luues pabernöörist punutisi. Lisaks kirjeldasin sotsiaalse

innovatsiooni jätkusuutlike ja keskkonnasõbralikke väärtusi, mida püüdsin ka oma tootes

edasi kanda. Andsin ülevaate punumise ajaloost Eestis, kui kõiki tarbeesemeid

talupidamises valmistasid mehed ning põhimaterjaliks oli puit.

Teises peatükis andsin ülevaate danish cordi ehk pabernööri olemusest.

Iseloomustasin naturaalsest kiust nööride omadusi ja tõin välja pabernööri eelised nende

seas, miks osutus see töö jaoks valituks. Lisaks tõin välja pabernöörist punutiste

klassikalised mustrid ja enda loodud tööproovid punumist õppides. Tõin välja Taani

disaini kõige klassikalisemad näited danish cordiga, mis mind inspireerisid. Samuti

selgitasin kohaliku tootmise tagamaid ja kasutegureid meie globaliseeruvas maailmas.

Väikestes kohtades käsitööliste poolt tootes tekib erilisem seos nii kliendi, käsitöölise kui

ka väikekoha vahel.

Töö kolmandas osas selgitasin disainitud sahverkapi ajendit ja olemust. Tõin välja

pabernööri kaks olulist funktsiooni, millest valisin ventileeriva omaduse ja disainisin selle

põhjal toidu säilitamise kapi. Kapi kõik küljed on õhku läbi laskva pabernöörist

punutisega, mis püüab kinni terava päikese valguse. Selgitasin, milliseid toiduained

vajaksid selles toatemperatuuril hoiustamist, et tagada parimad maitseomadused. Tõin

välja potentsiaalse sihtgrupi, kes hindab jätkusuutlikke ja looduslikke materjale,

kohalikku tootmist ning käsitöö unikaalsust. Sahverkapp sobib nii kodukööki, kohaliku

tooraine mentaliteediga restorani, kohvikusse, ökopoodi ja turgudele.
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Neljandas peatükis selgitasin lahti sahverkapi konstruktsiooni, millised kriteeriumid

enne disainimist seadsin ning mis mind inspireeris. Viimaks lõin pabernöörist punutise

juhendi sahverkapi jaoks, kus tõin välja kasutatud mustrid ja vajalike tööriistade loendi.

Paraku lõputöö maht ei võimaldanud praktikas järele proovida, kas potentsiaalne

sotsiaalset innovatsiooni edendav lahendus toimib.
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SUMMARY

In today’s society, the traditional craft skills practice is mostly made by ageing population,

so the preservation and transfer of these competences has become topical. Craftsmen must

constantly position themselves and their creations in a world oriented towards mass

production. The aim of the diploma thesis is to find a way to preserve traditional craft

skills through real doing and product. The starting point of the thesis was to use paper

cord, because during my studies I started to notice the abundance of using danish paper

cord, in Danish furniture design. I admire the aesthetics, durability and craftsmanship of

these iconic chairs based on paper cord. I set my task to learn the values of paper cord

weaving and it’s weaving technique, changing the role of crafts in today's world. Using

handmade paper cord weave in new Estonian design gives the craftsmanship new role in

today’s world.

Danish cord is three-pile cord, high-quality and quite expensive, produced by few

factories in the Denmark and Germany. I admire paper cord weave by the fact that the

weaved surface can only be created by hand. Since handicraft culture is primarily

practiced by seniors. Using social innovation method, I want to admire their capability of

doing crafts and would like to integrate them into a design process and production so they

would feel socially involved.

When creating new products, it is appropriate to use the social design method to find

the manufacturer and the consumer of the product. The buyer should appreciate natural

and sustainable materials, local production and the uniqueness of handmade piece. It is

important to have an immediate and close communication between the craftsman and the

customer in the context of social design in order to create custom products. In this way,

the buyer has a more emotional connection with the product itself, the craftsman who

made it and the place where it was made.

The advantages of paper cord are compared to other natural fibre cords. Wood is very

common as a raw material around the world and aesthetically the cord is smoother and

more pleasant to work with. The most important characteristics of the cord are strength

and resistance to pressure. The functions of the braided surface are generally divided into

two parts: the cord is used either as a seating or ventilating surface. The ventilating

surface is mainly used in cabinets, where contents in it require air movement.
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As a result, the practical part was designed to give new life to the old milk cabinet and

create a more modern food storage cabinet based on its air mobility function. All wall and

door surfaces of the cabinet come are with paper cord weaving designed to catch the sharp

sunlight and ensure maximum air circulation.

In order to start creating a weaving community, I prepared a detailed guide to weaving

from paper cord and a educating plan. On the basis of my weaving experience, I will give

an overview of what to observe when weaving and what tools to use. Unfortunately I

couldn’t try out does my potential solution as social innovation works in practice, because

amount of final thesis was full.
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